



# AGENCJA BEZPIECZEŃSTWA WENĘTRZNEGO

**AGENCJA BEZPIECZEŃSTWA WENĘTRZNEGO TO SŁUŻBA SPECJALNA O NAJOB SZERNIEJSZYM W KRAJU ZAKRESIE ODPOWIEDZIALNOŚCI. PRZECIWDZIAŁA I ZWALCZA ZAGROŻENIA ZE STRONY OBCYCH SŁUŻB SPECJALNYCH, ZAGROŻENIA O CHARAKTERZE TERRORYSTYCZNYM ORAZ ZAGROŻENIA WYMIERZONE W INTERESY EKONOMICZNE RP.**

ABW w ostatnich latach mierzy się z szerszym niż dotychczas katalogiem niebezpieczeństw, w tym z elementami tzw. **wojny hybrydowej**. Obecnie zaciera się bowiem granica między zagrożeniami o charakterze wywiadowczym płynącymi z zewnątrz (z zagranicy) i wrogimi działaniami realizowanymi wewnątrz (na terytorium) państwa, szczególnie cybernetycznymi, terrorystycznymi czy ekonomicznymi.

Najpoważniejsze wyzwania w sferze bezpieczeństwa wiążą się z agresywną polityką Federacji Rosyjskiej. Polska jest szczególnie narażona na działania o charakterze hybrydowym, zwłaszcza **propagandę i dezinformację**, prowadzone w przestrzeni informacyjnej m.in. z wykorzystaniem mediów społecznościowych. Jako podstawowe narzędzia wojny informacyjnej wymierzone są one w bezpieczeństwo RP i jej wizerunek. Ich elementem jest dążenie do zakłamywania sytuacji politycznej i społecznej, eksploatawanie ekstremizmów politycznych i światopoglądowych w celu wprowadzania podziałów wśród obywateli i polaryzacji nastrojów społecznych.

Cała Europa, szczególnie jej zachodnia część, mierzy się obecnie z problemem środowisk ekstremistów muzułmańskich usiłujących zdestabilizować ład wewnętrzny. Planują oni nie tylko zamachy, ale również nawołują do odrzucenia idei zachodniej cywilizacji. Konflikty na Bliskim Wschodzie, destabilizacja, kryzysy ekonomiczne, rozpad struktur państwowych generują kolejne fale migrantów do Europy. Osoby te są szczególnie podatne na hasła ekstremistyczne. Przeciwdziałanie wiążącym się z tymi trendami **zagrożeniom terrorystycznym** jest coraz poważniejszym wyzwaniem dla ABW.

Agencja mierzy się ze stale ewoluującymi zagrożeniami w sferze **bezpieczeństwa energetycznego i ekonomicznego** RP. Fundamentalnym zadaniem jest neutralizowanie ryzyk wynikających z działań innych państw bądź organizacji dążących do przejęcia, zablokowania lub dyskredytacji kluczowych dla gospodarki RP przedsięwzięć.

**OCHRONA  
BEZPIECZEŃSTWA WENĘTRZNEGO  
PAŃSTWA I OBYWATELI  
W LATACH 2015–2019**

**NAJWIĘKSZE WYZWANIA**

# KONTRWYWIAD

## ZWALCZANIE DZIAŁALNOŚCI WYWIADOWCZEJ OBCYCH SŁUŻB SPECJALNYCH

Konsekwentne adaptowanie form aktywności ABW do wyzwań związanych m.in. z wykorzystywaniem przez obce wywiady nowych technologii i metod operacyjnych umożliwiło **skuteczną identyfikację szeregu operacji obcych służb** na terytorium Polski. Działania ABW pozwoliły na znaczące ograniczenie wrogiej aktywności wywiadowczej wymierzonej w RP, co przyczyniło się do poprawy bezpieczeństwa państwa w kluczowych dla jego interesów obszarach, takich jak **inwestycje infrastrukturalne, sektor energetyczny** czy **bezpieczeństwo polskiej przestrzeni informacyjnej**.



Wydalenie **5** dyplomatów  
Federacji Rosyjskiej  
(4 w reakcji na  
próbę otrucia Sergieja Skripała).



Zatrzymanie **5** osób  
pod zarzutem szpiegostwa  
(3 na rzecz FR, 2 na rzecz ChRL).

## ZWALCZANIE AKTYWNOŚCI HYBRYDOWEJ

Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego w latach 2015-2019 efektywnie przeciwdziałała wrogiej **aktywności o charakterze hybrydowym**. Skutecznie wykorzystywała w tym celu narzędzia administracyjne, takie jak: zakazy wjazdu, wydalenia, brak zgody na pobyt, negatywne opiniowanie wniosków o przyznanie obywatelstwa, a także cofnięcie zgody na pobyt.



Wydalenie **28** cudzoziemców  
za działania wymierzone w interesy RP.

## PROFILAKTYKA KONTRWYWIADOWCZA

ABW realizuje adresowane do szerokiego grona odbiorców szkolenia z zakresu profilaktyki kontrwywiadowczej. Ich celem jest podnoszenie wśród obywateli RP poziomu świadomości w zakresie zagrożeń wynikających z aktywności obcych służb specjalnych i metod przez nie stosowanych.



W latach 2015–2019 ABW zorganizowała ok. **2,6 tys.** szkoleń, w których uczestniczyło ponad **58 tys.** osób.

# ZWALCZANIE TERRORYZMU

## ZWALCZANIE ZAGROZEŃ O CHARAKTERZE TERRORYSTYCZNYM

Wyposażenie ABW w narzędzia umożliwiające skuteczne przeciwdziałanie terroryzmowi oraz wzmocnienie Centrum Antyterrorystycznego ABW przyczyniły się do podniesienia efektywności działań realizowanych w kolejnych latach.

Skuteczność Agencji potwierdzają przykłady neutralizacji potencjalnych zagrożeń terrorystycznych:

**LIPIEC 2016 R.** zatrzymanie Sinana S. obywatela Iraku w związku z sygnałem o możliwym zagrożeniu przebiegu Światowych Dni Młodzieży. Mężczyźnie postawiono zarzut posiadania bez zezwolenia substancji wybuchowych. Na wniosek ABW w maju 2017 r. MSWiA wydało decyzję o wydaleniu Irakijczyka z terytorium Polski.

**WRZESIEŃ 2016 R.** zatrzymanie Mourada T. obywatela Maroka, kuriera Państwa Islamskiego, który prowadził rozpoznanie tzw. bałkańskiego szlaku migracyjnego z Bliskiego Wschodu do UE. Marokańczyk został skazany na 3 lata i 8 miesięcy pozbawienia wolności w związku z udziałem w zorganizowanej grupie przestępczej o charakterze terrorystycznym.



Wyroki dla **6** osób w związku z aktywnością terrorystyczną, wydalenie **14** cudzoziemców stanowiących zagrożenie terrorystyczne, uznanie **48** obcokrajowców za osoby niepożądane w naszym kraju.

---

**LIPIEC 2017 R.** zatrzymanie Dawida D. obywatela RP rozpowszechniającego w internecie treści o charakterze terrorystycznym. Polak został skazany na karę 10 miesięcy pozbawienia wolności.

**MAJ 2019 R.** aresztowanie Mikołaja B. obywatela RP, który deklarował zamiar popełnienia przestępstwa o charakterze terrorystycznym.

**WRZESIEŃ 2019 R.** finał śledztwa w sprawie Dawida Ł. konwertyty, który w latach 2014-2015 przebywał w rejonie konfliktu na Bliskim Wschodzie, gdzie związał się z ugrupowaniem Muzułmański Ruch Świt Syrii. Sąd wydał precedensowy wyrok, skazując radykała na 4 lata pozbawienia wolności.

#### ZWALCZANIE ZAGROŻEŃ O CHARAKTERZE EKSTREMISTYCZNYM

---

**2016** uniemożliwienie podpalenia radiowozów policyjnych w Warszawie. Zatrzymano 3 osoby powiązane ze środowiskiem anarchistycznym.

**2017** zatrzymanie członków stowarzyszenia Duma i Nowoczesność oraz uniemożliwienie zorganizowania koncertu neonazistowskiego „Night of Identity” w Dzierżonowie.

**2018** uniemożliwienie organizacji koncertów i konferencji środowisk noenazistowskich.

W wyniku podjętych czynności zakazem wjazdu do Polski objęci zostali m.in. ukraińscy neonaziści, zatrzymano 7 osób i wszczęto czynności procesowe wobec 87 ekstremistów mogących stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa oraz porządku konstytucyjnego RP.

**2019** zatrzymanie 2 osób podejrzewanych o przygotowywanie ataków na mieszkających w Polsce muzułmanów.

#### ZAANGAŻOWANIE ABW W PRACIE NAD USTAWĄ O DZIAŁANIACH ANTYTERRORYSTYCZNYCH

Z uwagi na konieczność poprawy efektywności walki z terroryzmem wynikającą z wysokiego poziomu zagrożenia w Europie Zachodniej, **ABW szczególnie intensywnie zaangażowała się w prace nad ustawą o działaniach antyterrorystycznych**, która kompleksowo uregulowała tę problematykę. Dynamiczne tempo przygotowania nowych regulacji umożliwiło ich wejście w życie 10 czerwca 2016 r., bezpośrednio przed ważnymi wydarzeniami – Szczytem Paktu Północnoatlantyckiego oraz Światowymi Dniami Młodzieży.



#### Zabezpieczenie organizowanych w Polsce wydarzeń o wymiarze międzynarodowym.

Szczyt Paktu Północnoatlantyckiego, Światowe Dni Młodzieży, Szczyt Bliskowschodni, COP24, Mistrzostwa Świata FIFA U20, Szczyt Bałkanów Zachodnich, obchody 100-lecia odzyskania niepodległości, obchody 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej.

---

#### PROFILAKTYKA ANTYTERRORYSTYCZNA, UTWORZENIE CENTRUM PREWENCJI TERRORYSTYCZNEJ

Konieczność weryfikacji tradycyjnego podejścia do walki z zagrożeniem terrorystycznym stała się impulsem do utworzenia **Centrum Prewencji Terrorystycznej**. Nowa jednostka organizacyjna ABW wraz z Centrum Antyterrorystycznym ABW tworzy **system prewencji terrorystycznej kraju**.

Do obowiązków Centrum należy m.in. organizowanie szkoleń, kursów, konferencji i seminariów, działalność dydaktyczna, naukowa i wydawnicza oraz wymiana doświadczeń z podmiotami zewnętrznymi.



W ciągu roku działalności CPT zorganizowało **53** szkolenia, w których uczestniczyło **2 tys.** osób.

---

## ZWALCZANIE PRZESTĘPSTW EKONOMICZNYCH

#### UJAWNIANIE I ŚCIGANIE SPRAWCÓW PRZESTĘPSTW PODATKOWYCH W LATACH 2015-2019

Próby wyłudzeń podatkowych ujawnione przez ABW przekroczyły **3 mld zł**.

ABW, pod nadzorem różnych jednostek prokuratury, prowadzi rocznie średnio **140 postępowań dotyczących przestępstw podatkowych**.

Około **1,5 tys. osób** usłyszało zarzuty dotyczące popełnienia przestępstw podatkowych.

Zabezpieczono majątek podejrzanych w sprawach dot. uszczupień podatkowych o wartości przeszło **260 mln zł**.

---

## UJAWNIANIE I ELIMINOWANIE POTENCJALNYCH RYZYK W OBSZARZE BEZPIECZEŃSTWA ENERGETYCZNEGO PAŃSTWA

- ✓ Zabezpieczanie przedsięwzięć dywersyfikujących **kierunki i źródła dostaw gazu ziemnego do Polski**
- ✓ Uzyskiwanie i analiza informacji dotyczących wyzwań stojących przed polską branżą **wytwarzania energii elektrycznej**
- ✓ Monitorowanie problematyki ciągłości **dostaw ropy naftowej do Polski**

## ZABEZPIECZENIE REALIZACJI STRATEGICZNYCH PROJEKTÓW INFRASTRUKTURALNYCH

- ✓ Budowa gazociągu **Baltic Pipe**
- ✓ Rozbudowa **Terminalu LNG** w Świnoujściu
- ✓ Budowa **Centralnego Portu Komunikacyjnego**
- ✓ Projekt budowy **drogi wodnej** łączącej Zalew Wiślany z Zatoką Gdańską
- ✓ Projekty inwestycyjne przygotowywane w ramach **Inicjatywy Trójmorza**
- ✓ Rozbudowa i modernizacja **infrastruktury drogowej**

## ZAGROŻENIA W CYBERPRZESTRZENI

ABW pełni rolę krajowego zespołu **CSIRT GOV** odpowiedzialnego za bezpieczeństwo cybernetyczne administracji rządowej oraz infrastruktury krytycznej. Główne zadania obejmują: koordynację i utrzymanie systemu ostrzegania o zagrożeniach IT, badanie urządzeń informatycznych i oprogramowania oraz reagowanie na incydenty bezpieczeństwa teleinformatycznego.

Agencja aktywnie uczestniczy też w wypracowaniu standardów bezpieczeństwa oraz modelu implementacji **sieci 5G** na potrzeby administracji rządowej oraz infrastruktury krytycznej.



**W latach 2015–2018 ABW odnotowała blisko 100 tys. zgłoszeń incydentów w sferze cybernetycznej, z czego ponad 30 tys. okazało się rzeczywistymi zagrożeniami.**

## KONTROLA OPERACYJNA

Skala zastosowania kontroli operacyjnej jest ściśle nadzorowana przez Sąd Okręgowy w Warszawie. Intensywność stosowania kontroli operacyjnej w 2019 r. pozostaje zbliżona do analogicznego okresu roku 2015, zaś o rzetelności ABW w kwestii jej wykorzystywania świadczy marginalny odsetek wniosków Agencji odrzuconych przez Sąd.

## OCHRONA INFORMACJI NIEJAWNYCH

Szef ABW, który pełni funkcję **Krajowej Władzy Bezpieczeństwa**, nadzoruje system ochrony informacji niejawnych w stosunkach RP z innymi państwami lub organizacjami międzynarodowymi oraz wydaje dokumenty upoważniające do dostępu do informacji niejawnych NATO, UE oraz Europejskiej Agencji Kosmicznej. ABW jest także **wiodącym podmiotem prowadzącym postępowania sprawdzające i postępowania bezpieczeństwa przemysłowego** w celu ustalenia, czy osoby i przedsiębiorcy mający mieć dostęp do informacji niejawnych dają rękojmię zachowania tajemnicy i posiadają zdolność do ochrony informacji niejawnych. Efektem tych procedur jest wydanie lub odmowa wydania odpowiedniego poświadczenia bezpieczeństwa.



**Wydano ok. 43 tys. poświadczeń bezpieczeństwa osobowego oraz ok. 1 tys. świadectw bezpieczeństwa przemysłowego. W tym samym czasie Agencja odmówiła wydania poświadczenia bezpieczeństwa 123 osobom, a blisko 100 cofnięto już posiadane poświadczenia.**

## STRUKTURA

Wprowadzenie nowej **struktury terenowej (5 delegatur w miejsce 15)** pozwoliło na skupienie działań w rejonach najważniejszych dla bezpieczeństwa RP. Uproszczono system zarządzania poprzez zmniejszenie liczby stanowisk kierowniczych i administracyjnych. Przełożyło się to na zwiększenie efektywności działań Służby. W Agencji przeprowadzone zostały również **zmiany kadrowe**, których nie zrealizowano w pełni po 1989 r. Ich efektem jest – znajdujący się obecnie w końcowym stadium – proces odchodzenia z ABW ostatnich osób (ponad 300) pełniących służbę w organach bezpieczeństwa PRL.